
Radicado: D 2024070000482 
Fecha: 23/01/2024 	,. 	................ 
Tipo: DECRETO 
Destmo 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

«Por medio del cual se realizan unos nombramientos ordinarios de la Planta Global de la 
Administración Departamental, en el nivel central 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Que el artículo 23 de la Ley 909 de 2004 establece que los empleos de libre nombramiento 
y remoción serán provistos por nombramiento ordinario, previo cumplimiento de los 
requisitos para el desempeño del cargo. 

Que, revisada la planta de cargos del Departamento de Antioquia, los empleos que se 
proveen a continuación, se encuentran en vacancia definitiva. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Nombrar a la señora CATALINA DUQUE BOTERO, identificada con 
cédula de ciudadanía Número 43.608.521, en la plaza de empleo DIRECTOR TECNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 6885, ID Planta 5978, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCION ATENCION A LA CIUDADANIA, de la SECRETARIA DE SUMINISTROS Y 
SERVICIOS, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; 
nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 2°: Nombrar al señor JORGE HERNÁN BETANCUR MEJÍA, identificado con 
cédula de ciudadanía 98.557.562, en la plaza de empleo DIRECTOR TECNICO (Libre 
nombramiento 	y 	remoción), 	Código 009, Grado 02, NUC 	Planta 3172, ID 
Planta 4761, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION RECURSOS NATURALES de 
la SECRETARIA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 31: Nombrar al señor JHON ECSON PEÑA VALLEJO, identificado con cédula 
de ciudadanía 98.708.551, en la plaza de empleo CONDUCTOR (Libre nombramiento y 
remoción), Código 480, Grado 03, NUC Planta 0097, ID Planta 4523 asignado al Grupo de 
Trabajo OFICINA PRIVADA del DESPACHO DEL GOBERNADOR, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 41': Nombrar a la señora LEONOR EUGENIA SUÁREZ FLÓREZ, identificada 
con cédula de ciudadanía 43.656.111, en la plaza de empleo DIRECTOR TECNICO (Libre 
nombramiento 	y 	remoción), 	Código 009, 	Grado 02, NUC 	Planta 2748, ID 
Planta 6716, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION CALIDAD Y REDES DE 
SERVICIOS DE SALUD - SUBSECRETARÍA PRESTACIÓN Y DESARROLLO DE 
SERVICIOS DE SALUD - de la SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN 



DECRETO NUMERO 
	

HOJAN° 2 

"Por medio del cual se realizan unos nombramientos ordinarios de la Planta Global de la Administración 
Departamental, en el nivel central 

SOCIAL DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 51: Nombrar al señor CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía 70.126.445, en la plaza de empleo DIRECTOR 
TECNICO (Libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, NUC Planta 4997, ID 
Planta 4873, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION ORGANISMOS COMUNALES de 
la SECRETARIA DE PARTICIPACION Y CULTURA CIUDADANA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 060: Nombrar a la señora MARIA CRISTINA MESA ZAPATA, identificada con 
cédula de ciudadanía Número 42.797.946, en la plaza de empleo SUBSECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 7312, ID Planta 4620, asignado al Grupo 
de Trabajo SUBSECRETARIA PLANEACION DE INFRAESTRUCTURA FISICA, de la 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 070: Nombrar al señor DIEGO ALBERTO CÁRDENAS FLÓREZ, identificado 
con cédula de ciudadanía Número 3.377.833, en la plaza de empleo DIRECTOR 
TECNICO (Libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, Código 009, Grado 
02, NUC Planta 1220, ID Planta 4672, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION 
DESARROLLO FISICO - SUBSECRETARIA OPERATIVA INFRAESTRUCTURA 
F'SICA, de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en 
empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 080: Nombrar al señor NICOLÁS RIVILLAS HINCAPIÉ, identificado con 
cédula de ciudadanía Número 8.126.211, en la plaza de empleo SUBSECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 7308, ID Planta 4651, asignado al Grupo 
de Trabajo SUBSECRETARIA OPERATIVA INFRAESTRUCTURA FISICA, de la 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 091: Nombrar al señor ANDRÉS MAURICIO RODRÍGUEZ COLLAZOS, 
identificado con cédula de ciudadanía Número 71.699.158, en la plaza de empleo 
DIRECTOR TECNICO (Libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, NUC 
Planta 7309, ID Planta 4659, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION PROYECTOS 
ESPECIALES DE INFRAESTRUCTURA FISICA - SUBSECRETARIA OPERATIVA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; 
nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 100: Nombrar a la señora LUISA FERNANDA ECHEVERRI VILLA, 
identificada con cédula de ciudadanía Número 1.152.206.984, en la plaza de empleo 
DIRECTOR TECNICO, (Libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, NUC 
Planta 0450, ID Planta 4855, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCION SEGURIDAD 
CIUDADANA, CONVIVENCIA Y ACCESO A LA JUSTICIA de la SECRETARIA DE 
SEGURIDAD Y JUSTICIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 110: Nombrar al señor JUAN GABRIEL LÓPEZ RENDÓN, identificado con 
cédula de ciudadanía Número 1.037.236.063, en la plaza de empleo PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, (Libre nombramiento y remoción), Código 219, Grado 04, NUC Planta 



DECRETO NUMERO 
	

HOJAN° 3 

"Por medio del cual se realizan unos nombramientos ordinarios de la Planta Global de la Administración 
Departamental, en el nivel central 

0126, ID Planta 4550, asignado al Grupo de Trabajo OFICINA DE COMUNICACIONES 
del DESPACHO DEL GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y 
remoción. 

ARTÍCULO 12°: El presente Decreto se realiza conforme al artículo 2.2.5.1.5 del Decreto 
648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente: 

"Corresponde a/jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se 
efectué el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos 
para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales 
de funciones y de competencias laborales. 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante, 
dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO 131: En caso de comprobarse que los nominado no cumplen con los requisitos 
para el ejercicio del cargo, o que están incurso en alguna causal de inhabilidad e 
incompatibilidad, o que la información y documentación aportada no es veraz, se 
procederá a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en concordancia con lo 
dispuesto por el artículo 50  de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio de las sanciones 
disciplinarias y penales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 141: El presente de Decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

ANDRÉS LIÁN RENDÓN CARDONA 
GOB 	NADOR DE ANTIOQUIA 

Nombre Firma Fecha 

Proyectó Martha A. Taborda Hernández - Profesional Universitaria 

Revisó Sandra Patricia Vásquez Arboleda 3z/o '/i 
Aprobó 

Martha Patricia Correa Taborda, Secretaria de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional (E) O 1iJ (jI 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encmos ajustadosalas normas y disposiciones 
legales y vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 


